#### 718. — Quaestiones. QUAER. 1º An licita sit LIGNATIO in silva aliena.

*Resp. Dist.* Si silva es alicuius *Communitatis*, pauperes incolae illius, qui contra prohibitionem ligna caedunt, non peccant, si identidem aliquam lignorum sarcinam auferunt. Sic hodie, mutatis moribus, antiquorum doctrinam temperandam esse censem. — Idem dicendum de lignatione in silva *Communitatis vicinae*.

Si vero silva est alicuius *privati*, ille, qui caedit ligna viva in ea, furtum committit; mortua vero et sicca in silvis dispersa non censetur domini silvarum curare, sed pauperum usibus concedere, sicut et quasdam arbusculas minoris momenti.

Quod dictum est de lignatione in silvis, etiam dicendum est de PASTIONE animalium in pascuis. (n. 529).

QUAER. 2º *An liceat, transeundo per vineam aut pomarium alienum, vesci FRUCTIBUS eius.*

*Resp.* Probabiliter affirmatur, dummodo fiat tantum ad comedendum in via. Id enim videtur iure naturae licitum quoad aliquot uvas, aut unum alterumve pomum.

Quoad licentiam edendi plura, allegant Deuter. xxiii. 24-25: « Ingressus vineam proximi tui, comede uvas, quantum tibi placuerit: foras autem ne efferas tecum. Si intraveris in segetem amici tui, franges spicas, et manu conteres: falce autem non metes: » attamen alii contendunt permissionem illam Deuteronomii fuisse pro solis Hebraeis. (n. 529. *Prax. Conf.* n. 24.) Attendendi sunt mores populorum.

QUAER. 3º *An peccet contra iustitiam, qui ex pecunia sibi concredita (v. g. tamquam administratori, vel quaestori alicuius societatis) quaedam sumit cum intentione EA POSTEA CERTO REDDENDI.*

*Resp.* Ordinarie peccabit contra iustitiam, quia dominus praesumendus est esse rationabiliter invitus, ob periculum ne postea pecunia reddi nequeat; quod periculum revera saepissime aderit.

Quantitas autem ad gravem materiam requisita dependebit ab adiunctis, praesertim a gradu periculi, sed etiam v. g. a genere obligationis. Qui pro salario administrationem gerit, multo difficilius domini consensum supponere potest quam qui illud ex mera charitate facit. Excusari posse videtur ille qui omnino certus est se pecuniā reddere posse nec ob aliam causam dominum rationabiliter invitum supponere debet.

## *Articulus II.*

### *Furta minuta.*

719. — *Principia. I. Furta minuta fiunt peccatum mortale triplici modo: 1º per intentionem prosequendi usque ad magnam quantitatem; 2º per co-operationem seu conspirationem ad furtum magnum, si nempe plures communi consilio vel auxilio, singuli modicum auferant, omnes autem simul notabilem quantitatem, ita quidem ut singulis non concurrentibus damnum hoc non evenisset; 1º tunc enim singuli ad totum damnum cooperantur; 3º per unionem furtorum ex occasione factorum, ad notabilem usque quantitatem.* (n. 533. 535. 536.)

Haec autem unio contingere potest dupli modo; possunt namque furtula coalescere: *a) physice*, si conserventur et sic ad materiam gravem perveniant; vel si furtula minuta eodem tempore apud diversos dominos flant; tunc enim retinetur alienum in magna quantitate; *b) moraliter*, si consumantur quidem, sed inter illa breve intervallum intercedat. Dubitatur autem inter DD. quodnam intervallum iudicetur sat magnum ut moraliter interrumpat furta minuta;

<sup>1)</sup> Cfr. infra n. 770; Marc. n. 992; S. Alf. n. 579.

quocirca arridet sententia statuens intervallum saltem duorum mensium, quando materia cuiuslibet furti gravi proxima est; unius mensis, quando modica est; quindecim dierum, si parvula esset.

Ex hoc principio sequitur, ab Innoc. XI recte proscriptam esse prop. 38: « Non tenetur quis sub poena peccati mortalis restituere quod ablatum est per pauca furta, quantumcunque sit magna summa totalis. » (n. 530. 533. H. A. n. 26.)

*II. Pro furtis minutis quae ex INTENTIONE vel CONSPIRATIONE peccatum mortale fiunt, eadem quantitas sufficit, ut peccatum mortale habeatur, quae alias sufficeret; pro furtis vero minutis quae OCCASIONALITER uniuntur, maior quantitas requiritur.* Ratio prioris est quia domini rationabiliter aequali modo inviti sunt. Ratio alterius est, quia in his furtis distinctis et fortuitis domini sunt minus inviti, quam si semel, aut ex intentione furandi multum fierent. Sunt autem minus inviti, quatenus aut minus damnum pati solent, aut saltem vinculum furtorum in hoc casu minus strictum est quam in casu unionis per intentionem vel conspirationem.

Quaenam porro quantitas requiratur ut furtata illa minuta in materiam gravem coalescant, DD. non convenient; sed aequior videtur sententia statuens quod si furtula fiant *eidem domino per intervalla*, vel *diversis eodem tempore*, requiritur et sufficit summa dimidio maior quam illa, quam statuimus n. 717. Si vero fiant *diversis dominis per intervalla*, summa dupla. (n. 530. H. A. n. 26.)

Haec autem quantitas, si agatur de eodem domino, debet computari secundum normam *relativam* pro isto domino ut patet. Si agatur de diversis dominis, sed *numero paucis*, pariter computanda videtur secundum normam *relativam*, sive *puram*, si domini eiusdem conditionis sunt, sive *mixtam* si diversae sunt conditionis. Si vero agatur de diversis dominis sed numero multis, norma *absoluta* attendenda est. Dicta haec de diversis dominis satis sequi videntur ex iis quae bonum commune hac in re postulat. Cfr. Marc. I. n. 908. Lehmkuhl. I. n. 1115.

**720. — Quaestiones. QUAER. 1º Qua ratione ille peccet mortaliter qui modica a pluribus personis furando magnam quantitatem acquirit, NULLO TAMEN GRAVITER LAESO.**

*Resp.* Mortaliter peccat, quia praeceptum non furandi non solum sub gravi prohibet ne quis alios graviter laedat, sed etiam ne ex bonis alienis notabiliter ditescat. Enimvero, si huiusmodi furtula non essent graviter prohibita, maximum sequeretur damnum publicum, et etiam singulorum civium; si namque sine salutis suae dispendio possent homines ex alieno ditescere, mensuras fraudando, merces falsificando, et alia huius generis faciendo, quae esset Reipublicae securitas? Ergo, si haec iniuria non esset graviter prohibita et restitutio non sub gravi praeepta, singuli cives laederentur gravissime, atque ideo singuli merito sunt graviter inviti in ea iniuria.

Satisfacit autem obligationi *gravi*, restituendo pauperibus aut locis piis. Etenim praeceptum non furandi non tam intendit vitare iniustum emolumendum proprium, quam damnum proximi; unde, si singuli domini non fuerunt *graviter*

laesi, fur non tenetur *sub gravi* obligatione ipsimet restitutionem facere, sed sub levi tantum, et, si rationabilis causa adest, excusabitur etiam a veniali. (n. 534.)

Exciendus est casus, si domini laesi unam societatem constituunt et furtam commissa fuerunt in communem sortem; quia tunc communis sors graviter laesa est, et, nisi ipsi restituatur, graviter laesa remanet. Confer Lessium. lib. 2. cap. 12. n. 38.

QUAER. 2º *Si quis, POST COMPLETAM MATERIAM RAVEM, aliquid leve furetur prius non intentum, an peccet graviter.*

Resp. Valde probabiliter negatur; eo quod furtum illud leve non inferat damnum notabile, sed illud iam antea illatum leviter auget, usquedum ad novam quantitatem gravem pertingat. (n. 538. H. A. n. 31.)

QUAER. 3º *Quando PLURES, SINE COMMUNI CONSILIO, per minuta furtam grave damnum UNI inferunt, an singuli peccent mortaliter.*

Resp. Probabilissime negatur, etiamsi probe sciant grave damnum domino fieri, imo tametsi eodem tempore furentur; quia unusquisque infert parum damni, et ceteris non est causa furandi.

Quid vero, si unusquisque moveatur *exemplo* alterius? Quidquid dicunt alii, etiam tunc non peccant graviter contra iustitiam, ea scil. iniustitia quam perpetrant exemplum sequentes. Ratio est quia exemplum, cum non sit cooperatio *effectiva*, non est causa damni ab aliis illati; peccant vero graviter contra charitatem, non praecavendo notabile nocumentum proximi. Cfr. infra n. 765. 3º. (n. 536. 537. H. A. n. 30.)

Dicitur: non peccant graviter eo peccato iniustitiae quo peccant exemplum sequentes. Quamvis enim non peccent contra praeceptum virtutis iustitiae, quod prohibet damnum inferre alteri, e mente S. Alfonsi peccant tamen contra aliud praeceptum huius virtutis, prohibens ne aliis sine causa ansam praebeamus contra eam peccandi. Cfr. supra n. 480. II; S. Alf. lib. 2. n. 44. 4º. n. 45; et notam Gaudé ad lib. 3. n. 537. — Hinc exemplo suo affective tantum peccant contra iustitiam, ob animum non satis aversum ab iniustitia, cuius exemplum et ansam praebeant; non vero exemplo suo qua tali effective peccant contra iustitiam nec ergo ex hoc capite ad restitutionem tenentur. Cfr. etiam infra n. 765. 3º.

QUAER. 4º *An peccent graviter et restituere teneantur OPIFICES, ut SARTORES, TEXTORES, etc. qui retinent resegmina aliasve reliquias ex materia, quae eis elaboranda tradita est.*

Resp. *Dist. Affirm.*, si resegmina sint alicuius momenti, et a dominis curentur vel repeatantur. Excipe, si secus non obtinerent pretium iustum laboris, secundum communem aestimationem.

*Negat.*, si tam modica sint, ut a dominis videantur pro derelictis haberi, nec ea sibi restitui velint. (Lib. 4. n. 292. Prax. Conf. n. 60. Lugo. disp. 16. n. 84. Sanch. Consil. lib. 2. cap. 7. dub. 2. Spor. tr. 5. cap. 5. n. 68.)

721. — Nota pro praxi. Iuxta principia, iniustitia gravis sub gravi, levis sub levi reparanda est. In praxi ergo, nisi de re nimis parva agatur, Confessarius non debet a restitutione, quamvis sub levi tantum obligante, eximere, nec facile hanc obligationem dissimulare, ut fideles, iuniores praesertim, ab omni iniustitia absterreantur; aliter enim, cum impune transeunt, poenitentes flunt ad

huiusmodi furtula faciliores, et ad maiora gradum faciunt. (Less. lib. 2. cap. 12. n. 50.)

Porro istae leves restitutiones ordinarie poterunt fieri pauperibus. Cavendum tamen est periculum falsae conscientiae, ne scilicet putent se sub gravi teneri, et hoc pacto, si forte restitutionem omittant, reapse gravis peccati rei fiant.

### *Articulus III.*

#### **Furta domesticorum.**

Duplex occurrit ratio specialius tractandi de furtis domesticorum, nempe: 1º quia diversis flunt modis, quorum iniustitia non semper evidens est; 2º quia, cum domini non tam sint inviti respectu suorum, quam respectu extraneorum, maior requiritur quantitas ut furtum domesticorum ad gravem culpam pertingat.

**722. — I. Furta filiorumfamilias.** Filius peccat graviter: 1º Si notabilem summam surripiat ex bonis parentum (quorum dominium nempe vel usufructus est penes parentes), ipsis merito invitit. 2º Si ex pecunia a parentibus suppeditata ad usus honestos, v. g. ad emendos libros, vestes etc., notabilem summam in res turpes aut vanas dissipet, contra voluntatem parentum, et cum damno eorum, qui idcirco plus expendere debebunt. (n. 543.)

Advertendum tamen, filium ad restitutionem non teneri, quando furatum iam consumptum est et pater praesumitur nolle ad tantum eum obligare. (H. A. n. 32.)

Non raro filiifamilias vel subripiunt a parentibus, quia contenti non sunt pecunia, quam parentes eis largiuntur ad se recreandum, vel, dum laborant aut negotiantur pro parentibus, aliquid sibi retinent; filiae ex pecunia parentum clam vestes sibi emunt, res domesticas amasiis suis donant, etc. Quocirca duo notare iuvabit: 1º non peccat filius aut filia, si aliter a patre non potest res necessarias accipere ad victum, vestitum, etc. secundum statum suum; quia ius habet ut a patre sustentetur. 2º Excusatur filius a furto, si pater esset irrationaliter invititus ad illa concedenda, quae more aliorum suae conditionis expensurus est in licitas et honestas recreationes. Ita Salm. tr 13. cap. 5. n. 44. In hoc negotio prudentia necessaria est Confessario: a) ut adiuncta perpendat, v. g. annon parentes sint nimis tenaces, aut filius nimis cupidus; annon parentes, si rogarerunt, facile donarent; an ad usum honestum vel minus honestum pecunia adhibita sit; an filius vel filia multum laboret in commodum parentum, vel forte nomine proprio laboret; b) ut Confessarius nec nimis rigidus sit, nec habenas laxet: in dubio parentum iura tueatur.

**723. — II. Furta parentum.** Parentes peccant mortaliter, si ex bonis, quorum dominium filii habent, quantitatem notabilem surripiant aut dilapidant. Similiter hic notetur parentes graviter peccare contra *pietatem*, si sine iusta causa filiorum legitimam notabiliter laedant; quia filii legitimi

sunt haeredes necessarii parentum, et ius habent succedendi in eorum bona; haec ergo dilapidare aut prodigere eis non licet. Cfr. infra n. 887. (Salmant. tr. 13. cap. 5. n. 47.)

**724. — III. Furta coniugum.** Peccant mortaliter contra iustitiam; 1º Sive MARITUS, sive UXOR quando ante matrimonium cum communione bonorum initum, alter alterum fraudulenter et *cum gravi damno* decipit, sive circa bona quae possidet, ea notabiliter exaggerando, vel tamquam libera exhibendo bona hypothecis onusta, et similia; sive circa debita, ea dissimulando. (*Lib. 6. n. 864. 865.*) 2º MARITUS, si ex bonis propriis uxoris in magna quantitate surripiat vel dissipet, invita uxore; si bona communia dilapidet, aut fraudulenter alienet in suum aut suae ex anteriori matrimonio prolis commodum. 3º UXOR, si, inscio et rationabiliter invito marito, in notabili quantitate accipiat de bonis ipsius viri propriis, vel ita disponat de bonis communibus. Excipiuntur aliqui casus, in quibus licitum est uxori de bonis praedictis accipere, quos casus exposuimus n. 659. (n. 539.)

**725. — IV. Furta famulorum.** 1º Furta minuta esculentorum et polulentorum, etiamsi sensim ad notabilem quantitatem perveniant, numquam evadunt peccatum mortale, si furentur ea ut ipsimet sumant, sintque ordinaria, quae non solent accurate occludi; quia in hisce potius displicet dominis *modus* accipiendo clam, sine *licentia* expressa, quam ipsa acceptio. — Secus vero dicendum, si illa subripiant ad vendendum, aut domo efferrendum; si magnam quantitatem simul accipient, aut res extraordinarias et pretiosas. 2º Si subripiant alias res, ut pecuniam, vestes, linteas, etc., peccant peccato furti, et mortaliter, si in illa quantitate accipient, quae in extra-neis sufficiens esset ad mortale; quia nulla est ratio excusans. (n. 545. H. Al n. 34.)

Proderit porro advertere: Quando dominus familis suis non praebet victum sufficientem, considerato labore eorum, necessitate, et loci consuetudine, atque illi alia via (puta dominum monendo, rogando) quod sibi debitum esset consequi non possunt, tunc licite aliqua occulta compensatione uti poterunt in esculentis, cum fames (non gulâ) stimulat; contractus enim sub ea tacita conditione ineuntur. (Spor. n. 83.)

**726. — Quaestiones.** QUAER. 1º QUAENAM QUANTITAS REQUIRATUR ad peccatum mortale in furtis domesticorum.

*Resp. Dist.* 1º In furtis parentum, filiorum, et coniugum, multo maior quam in furtis extraneorum; quia respectu illorum homines non tam facile sunt graviter inviti et filii sunt *in spe* domini bonorum parentum. Quaenam autem quantitas gravis censenda sit, non potest una certa regula definiri; pendet enim ex pluribus circumstantiis, nimirum ex statu et facultatibus parentum, ex numero et aetate filiorum, ex genio patris liberali vel tenaci, ex maiori minorive quo in filios feruntur affectu; quas circumstantias ponderet Confessarius, ut nec facile scrupulum peccati gravis iniiciat, nec habenas laxet ad furandum.

Probabiliter dicebatur, attento valore quem pecunia antea habebat, iuxta dicta supra, grave furtum non esse: 1º respectu *civium mediocris fortunae*, 12 marc. aut 15 franc.; 2º respectu *divitum*, 25 mc. vel 30 fr.; 3º respectu *ditissimorum*, 50 mc. vel 60 fr. in anno. (n. 543. H. A. n. 32. *Confess. diret. cap. 10. n. 14.*) Advertendum, filios saepius graviter peccare abusu pecuniae, quam furtis.

2º In furtis *famulorum*, nisi agatur de esculentis, de quibus supra diximus, ad materiam gravem constituendam sufficit eadem quantitas ac pro extraneis; quia respectu eorum dominus non minus invitus est.

**QUAER. 2º QUOMODO RESTITUTIO facienda sit a domesticis.**

*Resp.* 1º Coniux et filius tenentur ex bonis propriis restituere. Si coniux bona propria non habeat, debet parcimonia et opera restituere, vel ope testamenti damnum resarcire; attamen, ob expressam vel merito praesumptam consortis condonationem, ab isto onere persaepe exempta erit. Si filius propria non habeat, tenetur post mortem parentis pretium rei ablatae in divisionem haereditatis conferre, dummodo tamen quantitas sit valde magna nec pater restitutionem expresse vel tacite remiserit.

2º Famuli, si sine magna difficultate restituere nequeant, iubeantur officiis et obsequiis extraordinariis, quantum possunt compensare. (n. 546.)

Confer quae n. 811. qu. 1. dicemus de condonatione praesumpta.

#### *Articulus IV.*

##### **Causae excusantes ablationem rei alienae.**

Assignantur duae: necessitas, et occulta compensatio.

###### **§ I. - NECESSITAS.**

727. — Revocandum in memoriam est triplicem dari necessitatem, scil.: 1º *extremam*, quando alicui, sive ex paupertate sive ex hominum malitia, imminet periculum vitae: vocatur *quasi-extrema*, quando imminet periculum notabiliter breviandae vitae, contrahendi morbi insanabilis, amittendi membrum aliquod principale aut sensum corporis, periculum gravissimae infamiae, perpetuae captivitatis; 1º 2º *gravem*, ex qua periculum imminet alius gravis mali, v. g. infamiae, carceris, iacturae status, magnae famis, nuditatis; 3º *communem*, qua passim pauperes et mendici laborant. (n. 520.)

728. — **Principia. I.** *Potest quilibet IN EXTREMA NECESSITATE constitutus alienum subripere, quantum opus est ad se a tali necessitate liberandum; dummodo dominus inde non coniciatur in aequalem necessitatem.* Ratio est, quia rerum et dominiorum divisio, quae oritur quidem a iure naturae, non potuit praeiudicare alteri iuri naturae conservandi vitam, quandoquidem Auctor naturae *primario* ad hunc finem res creavit. Itaque ius vitae potius est iure proprietatis; ergo in collisione horum iurium posterius cedere debet.

<sup>1)</sup> Secundum S. Alf. etiam dici potest extreme indigens vir honoratus, quem tantopere mendicare puderet, ut penuria interire mallet. (n. 520.)

Idem dicitur, quando necessitas est *quasi-extrema* seu gravissima; in qua nempe necessitate potest quis sibi comparare res ordinarias, non autem exquisitas et extraordinarias. (n. 520. S. Thom. 2. 2. qu. 66. a. 7.)

Quod porro licet pro necessitate propria, fas est quoque pro necessitate aliena, si quis ex propriis subvenire nequeat. (H. A. n. 15.)

Dicitur tamen: *dummodo dominus inde non coniiciatur in aequalem necessitatem.* Tunc enim valet regula: in pari causa melior est conditio possidentis; et dominus esset rationabiliter invitus.

II. GRAVIS NECESSITAS *non sufficit ut quis aliena subripere possit.* Rationes sunt, tum quia natura non confert homini ius absolutum, nisi ad necessariae vitae; tum quia secus via aperiretur innumeris furtis, quod vergeret in damnum commune. Constat insuper ex prop. 36. damnata ab Innoc. XI: « Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. »

Excipitur tamen, quando pauper, ad levandam suam non levem miseriam, aliquid leve subriperet, probabiliter iudicans dominum opulentum ex misericordia non esse invitum, saltem quoad substantiam. Verum huius epikiae usus non debet esse facilis, nec in materia gravi; quia divites tunc etiam quoad substantiam essent rationabiliter invitati. (n. 520. *in fine.*)

NOTA. Licet in gravi necessitate constitutus non possit *aufferre*, potest tamen *restitutionem ablati differre*, eo modo, quo n. 812-813. dicemus; quia strictius obligat praeceptum negativum non furandi, quam positivum restituendi. (Salmant. cap. 5. n. 37.)

729. — Quaestiones. I. De acceptancee. QUAER. 1º *An homo in extrema necessitate possit alienum subripere, QUIN PETAT.*

Resp. Controv. Plures dicunt id non nisi sub veniali esse prohibitum; quia solum est inordinatio in modo. Ita Salmant. tr. 13. cap. 5. n. 32. Noldin. n. 425.

S. Alfonsus cum Lugo censet adesse gravem obligationem petendi, utique si agatur de materia gravi, et si nihil obstet; quia, quamdiu potest petendo subventionem obtainere, non versatur in necessitate subripiendo.

Dictum est: *si nihil obstet;* nam excipitur: 1º casus, quo *talis* res particularis esset alicui absolute necessaria ad vitam servandam; quia tunc habet ius absolutum illam accipendi (n. 520. qu. 2.); 2º si moraliter constaret quod frustra fieret petitio; nemo enim ad inutile tenetur; 3º si egenum occultum puderet petere; tunc enim petitio esset grave incommodum.

QUAER. 2º *An in eiusmodi necessitate, si quis re aliqua particulari absolute indiget ad vitam sibi servandam, possit eam accipere, etiamsi res esset MAGNI VALORIS.*

Resp. Aliqui negant. At sententia verior affirmat, dummodo dominus per talem ablationem non constituatur in simili necessitate; quia in extrema necessitate, cum praevaleat ius vitae, pauper ius habet accipendi omne id, quod est necessarium ad vitam suam servandam. Ita Sporer, et alii.

Nec obstat communis doctrina, iuxta quam dives non tenetur permagnam summam erogare ad proximum liberandum a morte, eo quod charitas non obligat cum tanto incommodo; nam adest disparitas; alia quippe est obligatio iustitiae, alia charitatis; in

urgenti necessitate non tenetur dives ex iustitia pauperi *ultra* providere, sed tantum ex charitate, quae non obligat cum tanto dispendio. Obligatio vero iustitiae, quae respondet iuri pauperis, obstringit dumtaxat divitem ne pauperem positive impedit ab usu iuris sui. (n. 520, qu. 3. H. A. n. 18.)

730. — II. De restitutione. — QUAER. 1º *An surripiens in extrema necessitate teneatur restituere, si ad PINGUIOREM FORTUNAM PERVENIAT.*

*Resp. Dist.* Si res ablata adhuc exsistat, transacta necessitate, tenetur eam restituere; quia, cum illius rei solus usus fuerit ei necessarius ad necessitatem suam sublevandam, non poterat illius dominium sibi adiudicare. Unde, si quis ad vitandam mortem intentatam usus est equo alieno, transacta necessitate, debet illum restituere.

Si vero res in extrema necessitate consumpta fuerit, non tenetur restituere, si surripiens erat *simpliciter* pauper, scil. re et spe; quia tunc simpliciter effecit *suum id quod accepit*: secus, si erat tantum pauper *secundum quid*, i. e. si habeat alibi bona, aut spem probabilem acquirendi. (n. 520, qu. 5.)

QUAER. 2º *An praefatum responsum valeat quoque pro FURE, qui rem ante necessitatem extremam surripuit, et postea in extrema necessitate consumpsit.*

*Resp. Controv.* 1ª Sententia communior et probabilis negat; quia obligatio iam contracta ex iniusta acceptione non extinguitur per supervenientem necessitatem, sed suspenditur dumtaxat.

2ª Sententia etiam probabilis affirmat; quia, si extrema necessitate incidente, res apud dominum exstitisset, potuisset licite eam auferre ac consumere; ergo et cum apud indigentem iam existebat, potuit licite eam consumere. (n. 520, qu. 4. H. A. n. 19.)

## § II. - OCCULTA COMPENSATIO.

731. — Compensatio occulta nuncupatur, quando creditor, inscio debitore, ex huius bonis solvit sibi ipsi.

*Principia. I.* *Occulta compensatio, positi debitibus conditionis, iUSTA est atque LICITA.* Ratio, quia hoc modo nulla fit alteri iniuria, eo quod non accipiatur, nisi quod ipse debtor tenetur ex iustitia praestare.

*II. Conditiones requisitae sunt:* 1º *Debitum sit EX IUSTITIA, CERTUM, et EXIBILE.* Sit debitum *ex iustitia*, non ex charitate tantum, vel gratitudine, aut fidelitate quippe quae ius strictum non tribuant. Sit *certum*, i. e. constet quod alter solvere teneatur; in dubio enim melior est conditio possidentis. Sit *exibile*, i. e. cuius solutio nunc exigi potest, uti per se claret. — Haec est conditio praecipua, semper ex iustitia necessaria.

2º *ALIO MODO OBTINERI NEQUEAT*, v. g. iudicis sententia; ob defectum probationis, potentiam debitoris, etc.: vel saltem non sine magno incommmodo, expensis, iactura amicitiae, etc. Haec tamen conditio obligat tantum ubi facile observari potest, et tunc solum sub levi peccato; quia obligat ex honestate tantum; imo nullo modo peccat, qui rem *suam* in se exstantem accipit a malae fidei possessore.

3º NON FIAT CUM DAMNO DEBITORIS, quod ex charitate vel iustitia impediri debet. Hinc compensans: *a) ex charitate cavere debet ne debitor, si mala fide non solvit, falso putans debitum nequid esse solutum, perseveret in peccato; b) ex iustitia cavere debet ne debitor praestet secundam solutionem.*

Propterea, si commode potest, tenetur debitorem de debiti extinctione aliquo modo monere, puta ei insinuando se nihil amplius exigere, debitum remittere, etc.; modo hac ratione debitor non inducatur ad donationem antidoralem; quam si faceret, restituenda ipsi foret.

Ad haec, accipienda est, quantum fieri potest, res eiusdem speciei ac res debita, v. g. pecunia pro pecunia, frumentum pro frumento, etc.; si tamen in similibus compensatio commode fieri nequeat, erit licita in quibuscumque bonis debitoris. Denique, quantum fieri potest, ex charitate praecavendum est damnum alterius innocentis, v. g. ne alius in suspicionem furti veniat. (*n. 521. H. A. n. 21.*)

**732. — Quaestiones. QUAER. 1º An MERCENARII iudicantes mercedem esse infra operam a se praestitam, uti possint occulta compensatione.**

*Resp. Negat.*, generatim loquendo. Patet ex prop. 37. damnata ab Innoc. XI: «Famili ac famulae domesticae possunt occulte heris suis surripere, ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario, quod recipiunt.» Ratio autem est, quia, si recipiunt mercedem de qua sponte convenerunt, nullam patiuntur iniuriam, ac proinde nullum ius habent ad compensationem.

Dictum est: *generatim loquendo*: nam excipiuntur duo casus, videlicet: 1º Si necessitate coacti convenerint de minori mercede; tunc poterunt sibi compensare usque ad pretium infimum, quod communiter conceditur; nisi tamen ipse mercenarius operam supplex petiverit, et dominus ex misericordia illo utatur. 2º Si iussu vel rogatu domini operam ultra debitum augeat; quia tale obsequium, ad quod ex conventione non obligatur, est nova mercede dignum. Secus vero est, si ex propria electione id agat; quia tunc censemur operam suam gratis praestare ad domini gratiam sibi conciliandam.

Casibus istis exceptis non obstat aliata propositio; quia haec damnata fuit ob nimiam suam generalitatem.

Nomine mercenariorum intelliguntur famuli, operarii, artifices, officiales, et etiam mercatores, qui ad compensationem recurrere vellent sub praetextu quod viliori pretio operas suas locaverint aut merces suas vendiderint. (*n. 522. 523.*)

Sin autem mercenarius *persuasum* habeat mercedem suam iusto minorem esse, Confessarius non facile huic iudicio fidere debet; quia mercenarii communiter lueri nimium avidi sunt, et ideo facile hallucinantur. Verumtamen, si mercenarius vir prudens ac timoratus est, aptusque ad recte iudicandum, poterit Confessarius iudicio eius credere. (*n. 524.*)

**QUAER. 2º Ad quid teneatur, qui CUM IURE DUBIO occulta compensatione usus est.**

*Resp. Dist.* Si dubia fide rem alienam occupavit, tenetur restituere. Si bona fide, et dubium vinci nequit, non tenetur restituere. Ratio prioris est, quia est possessore dubiae fidei de quo vide dicenda infra *n. 761.*

## CAPUT III.

## DAMNIFICATIO INIUSTA

Agemus: 1º de damnificatione in genere; 2º de iniusta impeditio boni alieni in specie.

*Articulus I.*

## Damnificatio in genere.

733. — **Notio.** Pura damnificatio dicitur omnis actio alteri damnosa, sine nocentis lucro vel emolumento.

Differt itaque a furto in eo, quod fur accipit alienum in utilitatem aut commodum suum; simplex vero damnificator nihil accipit, sed damnum infert alteri, v. g. res alienas corrupendo, deteriorando, destruendo.

734. — **Divisio.** Dividitur damnificatio: 1º ratione *objecti* in damnificationem *in re possessa* et damnificationem *in re sperata*, per impeditio nement scil. consecutionis boni debiti. De hac infra in art. II. Haec tamen differentia speciem non mutat.

2º ratione *culpae* in damnificationem *inculpatam*, damnificationem *culpatam theologicę*, et damnificationem *culpatam iuridicę*. Porro:

a) Damnificatio *inculpata* erit, quando damnum alterius sequitur sive *ex casu fortuito*, dum nempe ex actione vel omissione praevideri vel evitari *non potuit*; sive *ex iusta causa*, dum evitari *non debuit*, sed ius erat illud inferendi aut saltem permittendi.

Casus sunt v. g.: aliquis ludendo casu hominem oculo mutilavit; hoc damnum praevideri non potuit; ductor viae ferreae videt hominem iacentem in via, sed currum tempestive sistere nequivit; haec hominis occisio evitari non potuit; aliquis torrentem, ne sibi noceat, avertit, unde fit ut vicino noceat; ille iure suo usus est.

b) *Culpa theologica* intelligitur peccatum formale coram Deo, contra iustitiam. Committitur, quoties damnum infertur cum aliqua voluntate nocendi, volendo nocere sive *directe* sive *indirecte*; *directe* si ex proposito, puta ex odio, vindicta, invidia; *indirecte*, culpabiliter ponendo vel non amo-vendo causam damni.

Si quis, animadverso periculo damni inferendi ex actione sua, v. g. homicidii ex iaculatione, incendii ex incustodia luminis, nihilominus non caveat, nec actione illa abstineat, cum possit et debeat, eo ipso censetur velle ipsum damnum secutum, quod ipsi est ad minus moraliter voluntarium iuxta dicta supra n. 260 et 458.

c) *Culpa iuridica* vocatur omissio diligentiae, *iure civili* requisitae ad praecavendum alterius damnum, sive illa diligentiae omissio est peccatum coram Deo sive non est peccatum.<sup>1)</sup> Erit proinde culpa mere *iuridica*, quando culpam theologicam admixtam non habet; secus erit *iuridica et theologica simul.*<sup>2)</sup>

735. — **Principia.** I. *Damnificatio THEOLOGICE culpabilis, sive directe sive indirecte, est peccatum grave ex genere suo.* Ratio patet ex supra dictis n. 715; est enim peccatum contra iustitiam. — Nota autem peccatum iniustitiae non excedere damnum intentum seu praevisum; si aliquod aliud damnum oritur, culpam theologicam non involvit.

II. *Damnificatio MERE IURIDICE culpabilis non est peccatum contra iustitiam.* Patet ex notione culpe mere iuridicae; supponit enim non adesse culpam theologicam. Cfr. supra n. 166. nota; infra n. 764. (n. 554. qu. 5.)

736. — **Quaestio.** *An sit damnificatio iniusta, si quis iure suo stricto utatur cum damno alterius (ponendo scil. actum ad quem sequitur damnum alterius quod non tenetur ex iustitia praecavere), sed ea sola intentione, ut alius inde damnum patiatur.*

**Resp.** Certo non est damnificatio iniusta si quis ex animo nocendi vel ex affectu odii alteri infert damnum, quod ei directe inferendi positivum ius habet; quia damnum illatum non est iniustum. Sed etiam extra hunc casum negandum est: quia non sufficit damnum esse *volitum*, sed debet esse *voluntarium*, etiam moraliter, ita ut agenti tamquam causae imputari possit; secus enim actio externa iniusta esse nequit. In casu igitur, quum damnum non sit voluntarium, saltem moraliter, nulla committitur iniustitia, nisi forte in *affectu*, quae non affert restituendi obligationem; quia affectus non influit in efficaciam causae externae, neque proin efficit ut opus externum laedat ius alterius. (n. 636. coll. 633. 584.)

Secundum Lugonem quidem (*Disp.* 8. n. 74. 75; *disp.* 18. n. 99) intentio damni actionem reddit *etiam effective* iniustam, nisi quis positive ius habet damnum inferendi. Ratio esset, quia actio ex tali intentione iam fit vere causa damni; ideoque alter ius habet ne actio illa cum tali animo ponatur. — Respondent intentionem, utpote actum *internum*, non posse *efficientiam* externam alicui actioni tribuere, quam secus non haberet; hinc si actio, sine tali intentione posita, alicui non tamquam causae damni imputatur, neque ei tamquam causae imputanda est si cum intentione damni inferendi ponatur. Cfr. Croll. II. n. 23. Hinc si agitur de actione ex qua damnum mere sequi *potest* vel etiam probabiliter securum videtur, sed ita ut ex causa iusta et proportionata permitti possit, indeque actio moraliter causa damni non habeatur, — talis actio neque damni causa habenda erit, si accedat *intentio* damnificandi.

<sup>1)</sup> A iurisperitis romanis culpa *iuridica* triplex distinguebatur: a) *lata*, quando omittitur illa diligentia, quam homines eiusdem conditionis etiam *parum diligentes* communiter adhibere solent in custodiendis rebus suis; b) *levis*, quando omittitur diligentia, quam homines eiusdem conditionis *solentes* adhibere solent; c) *levissima*, quando omittitur diligentia, quam solent *solertissimi* adhibere. (n. 549.) Iura autem recentiora hanc distinctionem omitunt, licet diversam pro diverso officio et diversa gravitate diligentiam exigant.

<sup>2)</sup> Marres. *de Iustitia* II. n. 57-58.

*Articulus II.***Iniusta impeditio boni alieni.**

Quum homo damnificari possit non solum in bonis quae reapse possidet, sed etiam in iis quae sperat, quaeritur hoc loco, quatenus is, qui illum a consecutione talis boni sperati impedit, puta a beneficio, officio, eleemosyna, legato, lucro, etc. peccet contra iustitiam.

**737. — Praenotanda.** 1º Bonum, quod impediri potest, vel est proximo debitum ex iustitia commutativa, quatenus habet ius strictum sive in re sive ad rem; vel non est ipsi debitum ex iustitia commutativa. In priori casu impeditio boni est *iniusta in se*.

2º Consecutio boni potest impediri medio iniusto vel non iniusto.

Medium *iniustum* adhibetur, quatenus alter ius habet ne tali medio a boni consecutione impediatur. Obtineri potest, si quis utatur vi, metu, dolo sive fraude, mendacio, detractione, calumnia, importunis precibus vel modestis blanditiis quibus alterius libertas impeditur.<sup>1)</sup>

Medium *non iniustum* adhibetur, quatenus alter non habet ius ne tale medium adhibeatur. Obtinet in precibus non importunis, blanditiis, suasionibus, etc.

In priori casu impeditio boni est iniusta ob *medium iniustum*.

**738. — Principia. I.** *Si bonum cuius consecutio impeditur, est debitum ex iustitia commutativa, impediens peccat contra iustitiam QUOVIS MODO IMPEDIAT.* Ratio, quia semper laedit ius strictum alterius.

*II. Si bonum illud non est debitum ex iustitia commutativa, peccat contra iustitiam, si MEDIO INIUSTO utatur; secus vero non, sed tamen per se peccat contra charitatem.* Ratio prioris, quia, esto proximus ius ad tale bonum non habeat, habet tamen ius ne malis artibus impediatur a consequendo illo bono.<sup>2)</sup> Ratio alterius, quia nulla ex parte iniuste agitur.

Nota autem in hoc casu tantum esse restituendum pro *rata spei*, quam proximus habebat bonum assequendi; minus enim est habere aliquid in spe, quam habere in re. (n. 582. 587. H. A. n. 61.)

**739. — Resolutiones.** 1º Iniustitia est testamentum informe fraudulenter corrigere; condemnationem sontis falso testimonio obtainere; litteras intercipere; secreto ex officio vel ex litteris cognito abuti in damnum alterius; libellos suplices ad aliquod officium impetrandum retinere; notario suadere ut rogatus

<sup>1)</sup> Mendacium, fraus etc. non tamen semper necessario et certo media *iniusta* habenda esse relate ad eum qui a consecutione boni impeditur, vide infra n. 837. qu. 1. Waffelaert. II. n. 20.

<sup>2)</sup> Nihil refert utrum medium iniustum directe adhibeatur respectu illius, qui *daturus* est bonum, an vero respectu illius, qui bonum *accepturus* est, v. g. utrum aliquem vi impedit a testamento condendo, an vero mendacio suadeat ut haereditatem sibi delatam repudiet. Sufficit quod alter ius habet, ne tali medio a boni consecutione impediatur.

non adeat domum moribundi ad testamentum faciendum, vel eum inducere ut testamentum informe conficiat, et similia.

2º Iniustitia est, aliquem vi aut fraude avertere ne damnum a tertio illatum reparet; medio iniusto enim damnificatum privat a bono illo consequendo; secus autem si fiat solo consilio aut precibus; reparatio enim illa non erat debita sed ultronea. (n. 572. H. A. n. 58.)

3º Non peccat contra iustitiam, qui *ex pravo animo*, puta ex odio, sed sine medio iniusto, alium impedit a bono non ex iustitia debito consequendo; v. g. qui tali modo suadet Episcopo, etsi iam parato ad beneficium digniori conferendum, ut minus digno conferat (saltem extra casum concursus de quo infra n. 741.) — Neque peccat contra iustitiam qui eo modo impedit testatorem quominus haereditatem relinquat alicui, qui ad illam nullum ius habet. Cfr. supra n. 73 6. (n. 584. 585. H. A. n. 63.)

**740. — Quaestio.** *Si quis fraudibus, mendaciis, aut falsis testibus impedit quominus fisco applicentur bona, quae in poenam delicti, v. g. non soluti vectigalis, confiscanda essent, teneaturne ad restitutionem?*

*Resp.* Post sententiam certo tenetur. Secus vero ante sententiam; quia huiusmodi confiscatio statuta est in *poenam delicti*, sed poena non debetur ante sententiam, saltem declaratoriam; ergo ante sententiam ius habet bona sua defendendi, ideoque media illa, ut illicita, non sunt iniusta. Deinde, hoc fisci ius ad poenas sic communiter accipitur. *Ita communissime.* Cfr. Lessium. II. c. 12. n. 134. (n. 583.)

### SCHOLION

#### *De iniqua officiorum distributione.*

**741. —** Iniquus officiorum distributor certo laedit iustitiam *distributivam*, ut patet; sed quaeritur, *an et quatenus peccet contra iustitiam COMMUTATIVAM.*

*Resp. Dist.* 1º *respectu SOCIETATIS:* a) peccat contra iustitiam commutativam ideoque ad restitutionem tenetur, si eligit *positive indignum*; quia ex iustitia commutativa tenetur a communitate damna arcere, eidem ab indignis ministris obvenientia; b) probabilius autem non peccat contra istam virtutem, si eligit *dignum*, praetermisso digniore. Ratio, quia non censetur societas tam rigoroso titulo, nempe iustitiae strictae, electorem obligare ad eligendos digniores. (n. 342. Lib. 4. n. 106. 107.)<sup>1)</sup>

2º *respectu ELIGENDORUM:* a) probabilius non peccat contra iustitiam commutativam, si *non fuit institutus concursus*; nam tunc eligendi nullum ius strictum habent; b) probabilius autem quidem *in casu concursus*, ut

<sup>1)</sup> Iure can. ad vacans officium promovendus in casu liberae collationis debet esse instructus *qualitatibus requisitis* (can. 153); vacans paroecia debet conferri *magis idoneo*, sine ulla personarum acceptione (can. 459. § 1); electores Superiorum maiorum in religionibus debent iurare se electuros *quos secundum Deum eligendos esse existimaverint* (can. 506. § 1); ii qui *indignum scienter elegerint*, *praesentaverint* vel *nominaverint*, ipso facto pro ea vice iure suo carent. (can. 2391.) Cardinals suffragium in electione R. Pontificis depnendo iurare debet: *Testor Christum Dominum, qui me iudicaturus est, me eligere quem secundum Deum iudico eligi debere.* (Const. Pii XII. *Vacantis Sedis Apostolicae.*) A. A. S. 1946. p. 65.

communiter docetur; <sup>1)</sup> quia ex convocatione ad eum oritur quasi-contractus seu pactum tacitum, ex quo dignior acquirit ius ad rem. Excipiunt tamen DD. si excessus dignitatis parvus est. — Alii autem obligationem ex iustitia stricta negant; quia praedictum pactum non est pactum stricte dictum, obligans ex iustitia commutativa, sed est mera promissio, obligans dumtaxat ex fidelitate, vel potius est explicatio obligationis, quam per se habet Superior aut Episcopus ex iustitia distributiva, quae non obligat ad restitutionem.

« His non obstantibus, inquit S. Alf., non audeo recedere a prima sententia communis et valde probabiliori. Sed hanc secundam nec etiam audeo dicere improbatum; quia revera non videtur constare quod inter Episcopum et concurrentes intercedat pactum strictum, et, si non constat de tali pacto, non videtur constare de obligatione ex iustitia commutativa. » Haec enim strictiorem certitudinem postulat, uti diximus n. 105. II. 1º. (Lib. 4. n. 109. H. A. tr. 13. n. 37. Cfr. can. 459. § 4.)

### SECTIO III.

### DE RESTITUTIONE

#### A) DE RESTITUTIONE GENERATIM.

Ordo tractandorum erit: 1º notio, obligatio et radices restitutionis; 2º quae restitutio facienda sit ob possessionem rei alienae; 3º ob puram damnificationem; 4º ob cooperationem ad iniustitiam; 5º cui restitutio fieri debeat; 6º quibus circumstantiis socianda sit; 7º causae a restitutione excusantes.

#### CAPUT I.

#### NOTIO, OBLIGATIO ET RADICES RESTITUTIONIS

742. — **Notio.** Restitutio in *sensu latiore* sumitur pro redditione debiti aut rei alienae cuiuscumque, sive laesum fuit ius alienum sive non: sic restituere dicitur, qui reddit acceptum mutuum, commodatum. *Stricte* sumitur pro eo actu iustitiae commutativae, quo reparatur damnum proximo iniuste illatum.

<sup>1)</sup> Agitur de concurso *speciali* ob aliquod determinatum beneficium vacans institutum; non de concurso *generali* qui ad beneficium indeterminatum nondum vacans proponitur. Cfr. Noldin. n. 455.

Sub restitutionis notione sic stricte sumpta comprehenditur etiam *satisfactio* quae proprie sumitur pro *honoris* laesi et *offensae* reparazione ideoque correspondet iniuriae personali. De *satisfactione* tamen, sicut etiam de restitutione famae, postea (*n.* 1020 *sequ.*) agemus; hic restitutio fere ad reparationem iniuriae realis limitatur.

Differt restitutio a *solutione*, quae est debiti expunctio, ad quam quis tenetur quin iniuriam irrogaverit, v. g. solutio pretii pro re empta.

**743. — Obligatio. I. Existentia obligationis restitutionis.** *Laesa iustitia commutativa, ex pracepto iuris divini, tam positivi quam naturalis, necessaria est restitutio;* hinc, ubi restitutio *rei* est impossibilis, necessarium est *propositum* illam faciendi cum erit possibilis. Constat autem ex Sacra Scriptura, Exod. xxii. 5; « Si laeserit quispiam agrum vel vineam... pro damni aestimatione restituet »; et Ezechiel. xxxiii. 14: « Si egerit poenitentiam impius... rapinamque reddiderit... vita vivet et non morietur. » Unde S. Augustinus *Epist.* 54. ait: « Non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum, cum restitui potest. »<sup>1)</sup> Patet denique ratione. Iustitia enim respicit bonum aequalitatis, hoc est, quod unusquisque habeat quae sua sunt; hoc autem bonum a iustitia intentum eodem modo obligat post furtum vel damnificationem, sicut antea; ergo, qui non restituit, iustitiam violat, continuando inaequalitatem, quam iniuste induxit. (Lugo. *disp.* 1. *n.* 52.)

**NOTA.** Dictum est *laesa iustitia commutativa*; aliae enim virtutes (uti iustitia legalis, distributiva, charitas, pietas) non inducunt obligationem restitutionis. Hae enim licet etiam debitum contineant, per illarum tamen violationem non aufertur alteri quod suum est, sed solum omittitur quod ipsi in certo tempore ex pracepto erat praestandum; ergo, transacto illo tempore, si obligatio praecetti cessaverit, ad nihil transgressor tenetur; si perseveret, adhuc implendum est. (*n.* 547 *in fine*. Lugo. *disp.* 1. *n.* 52.) Saepe tamen cum laesione iustitiae legalis vel distributivae vel pietatis connectitur laesio iustitiae commutativa.

**744. — II. Mensura obligationis.** *Restitutio fieri debet ad perfectam AEQUITATEM REI AD REM*, ita ut tantumdem reddatur quantum ablatum seu damnificatum est. Ratio est, quia iustitia commutativa hoc medium servat nec secus damnum reparatur. Cfr. supra *n.* 292. Hic autem:

**QUAERITUR:** *An impotens restituendi IN EODEM GENERE bonorum teneatur restituere in alio, puta si quis hominem occidit, mutilavit, aut infamavit, an teneatur iacturam vitae, membra, vel famae, pecunia compensare.*

**Resp.** Adest duplex probabilis sententia. *Prima* affirmat; quia, quando non potest restitui aequivalens, fieri debet compensatio qualis possibilis est.

*Secunda* communior et probabilior negat; quia iustitia commutativa obligat ad damnum illatum iuxta aequalitatem restituendam; atqui per quantamcumque pecuniam non redditur bonum, quod ablatum est, neque ex toto neque ex parte; ergo in genere diverso nulla potest poni aequalitas nec damni reparatio. *Aequum*

<sup>1)</sup> Migne P. L. xxxiii. 662.

nihilominus est ut Confessarius poenitenti imponat pro poenitentia aliquid laeso elargiendum. (n. 627.)<sup>1)</sup>

Procul dubio tenetur damnificator damna *fortunae* quorum iniusta et efficax causa fuit, reparare, iuxta dicenda n. 815. *segg.*

Certo etiam potest Iudex laesorem ad compensationem pecuniae condemnare, sicut ad carcerem. Et Iesus, cum ius habeat laesorem in iudicium adducendi, potest a laesore pecuniam exigere ut iuris sui usum omittat.

**745. — III. Modus obligationis.** *Praeceptum restituendi secundum formam AFFIRMATIVUM est*, quippe quo positivus restituendi actus iubeatur: *includit tamen praeceptum NEGATIVUM non detinendi rem alienam*, quod statim et semper obligat. (S. Thom. 2. 2. *qu. 62. a. 8. ad 1.*)

Ex quo illud consequitur, ut quanto diutius aliquis rem alienam detinet, tanto magis peccatum continuet; imo et augeat si exinde maius creditor iudicium vel maior molestia accidat.

**746. — IV. Gravitas obligationis.** *Praeceptum restitutionis obligat graviter in materia gravi, leviter in materia levi.* Est enim praeceptum virtutis iustitiae quae ex genere suo sub gravi obligat.

Hinc fur ad vitandum mortale non tenetur restituere nisi eam partem, qua dempta, non retinet quantitatem notabilem; si enim ab initio summam illam non gravem furatus esset, non peccasset mortaliter eam retinendo; ergo neque nunc. (n. 553.)

**QUAERITUR:** *An sub gravi obliget restitutio, in dubio num res restituenda sit materia gravis aut levius.*

**Resp. Dist.** Si res ablata exstat, et dubitatur de valore eius annon sit magnus, res sub gravi restituenda est; quia graviter illicitum est rem alterius iniuste retinere cum periculo gravis damni domini. Nec obstat quod in dubiis minimum sit sequendum; nam hic praevaleret dominium domini, qui rem suam iure repetit. Cfr. S. Alf. lib. I. n. 42 et 52.

In dubio autem de *quantitate debiti* an quis debeat plus vel minus, tenetur tantum ad minus; quia habet ius certum in re qua, quo non tenetur se exuere propter ius dubium alterius. (n. 706. H. A. n. 119 *in fine.*)

**747. — Radices restitutionis.** Obligatio restitutionis oritur ex duplice causa seu radice: 1º Ex *iniusta possessione* rei alienae. Eiusmodi possessor potest duplice ex causa ad restitutionem teneri, nimurum: *a) ex sola re accepta* seu *ex iniusta retentione*, seu *ex iniuria materiali*, quando rem alienam vei in seipsa vel in aequivalenti sine culpa sua possidet: unde haec causa possessorem *bonae fidei* respicit; *b) ex iniusta acceptance*, seu *ex iniuria formalis*, quando rem alienam furto usurpavit; unde haec causa possessorem *mala fidei* respicit.

<sup>1)</sup> Cfr. N. K. S. 1927. p. 264.

2º *Ex iniusta damnificatione*, quando quis alteri iniustum damnum intulit, sive laedendo eius bona quae possidet, sive iniuste impediendo a bonis acquirendis. Cfr. supra n. 743.<sup>1)</sup> (n. 548.)

Praefatae restituendi causae in hac materia restitutionis perpetuo ob oculos habendae sunt.

Magni enim est momenti, ex quoniam capite aliquis ad restitutionem teneatur. Etenim mensura restitutionis facienda ob iniuriam solum materiale, ratione rei acceptae, est *quantitas possessionis*, id est ut quis tantum restituat, quantum ex re aliena possidet vel inde locupletior factus est. Mensura autem restitutionis facienda ob iniuriam formalem, ratione iniustae acceptioonis aut damnificationis, est *quantitas damni illati*, ut nimur tantum restituat, quantum damnum intulit. (Laymann. lib. 3. tr. 2. cap. 1. n. 2.)

Distincte enucleabimus doctrinam de restitutione debita: 1º ob possessionem rei alienae, tum ex sola re accepta, tum ex iniusta acceptione; 2º ob iniustum damnificationem; quibus explicatis, dicemus 3º de restitutione debita ob cooperationem ad iniustum possessionem vel damnificationem.

## CAPUT II.

### RESTITUTIO OB POSSESSIONEM REI ALIENAE<sup>2)</sup>

748. — **Praenotanda.** Pro rerum intelligentia quaedam notiones praemittendae sunt.

1º *Fructus*, qui ex re percipiuntur, varie dividuntur, suntque: a) *naturales*, sive spontanei, qui ex ipsa re, sine notabili saltem hominum industria, provenire solent, ut gramen, poma, ligna caedua, partus animalium, et similia. *Industriales*, qui vel unice vel potissimum ex hominis industria proveniunt, ut sunt artefacta, lucrum acquisitum negotiatione, dexteritate in vendendo, melioratione rei, etc., quando nempe plus operatur industria hominis quam natura. *Mixti*, quando natura et opera hominis pariter concurrunt, ut segetes, vinum, et sata omnia in agris et hortis, caseus, butyrum, etc. Denique *civiles*, qui occasione rei, ex aliqua obligatione civili, proveniunt, ut salario, census, et alii reditus annui, pretia locationum, etc. (H. A. n. 74.)

b) *Pendentes*, qui rei fructiferae adhuc inhaerent, ut foetus animalium nondum editi, poma ex arbore adhuc pendentia, segetes nondum demessae. *Percepti*, qui iam a re fructifera separati et a possessore collecti sunt. Percepti rursum dividuntur in *consumptos*, qui nec in natura, nec in aequivalenti sive pretio supersunt; *existantes* qui adhuc supersunt; si supersunt in natura, dicuntur *existantes*

<sup>1)</sup> Quidam auctores titulos restitutionis aliter distinguunt; distinguunt enim *titulum rei acceptae* et *titulum iniustae acceptioonis*. Prior est omnis detentio rei alienae, sive formaliter sive materialiter iniusta; altera omnis actio formaliter iniusta sive est ablatio rei alienae sive simplex damnificatio. Practice uterque distinguendi modus in idem recidit.

<sup>2)</sup> Cfr. Palombo l. c. p. 35-36.

*formaliter*: si in aequivalenti, puta in pretio, quod ex venditis possessor accepit, aut si fructus ex re aliena perceptos absumendo pepercit interim rebus propriis, dicuntur *exstantes virtualiter*.

2º *Expensae* sunt triplicis generis: *necessariae*, sine quibus res periret, vel deterior fieret: *utiles*, quaē rem meliorem aut magis fructiferam efficiunt, licet sine illis maneat integra: *voluptariae*, quae rem dumtaxat ornant. Hisce addendum, expensarum nomine etiam laborem comprehendi, quem possessor rei alienae vel conservandae vel meliorandae, vel fructibus producendis impendit, quippe qui pretio aestimabilis sit.

3º Rei *vindicatio* est actio realis adversus possessorem rei corporeae, qua actor petit in iudicio ut rei dominus declaretur, eaque sibi a possessore restituatur. *Evictio* est amissio possessionis rei bona fide acquisitae propter rei vindicationem a parte domini.

### Articulus I.

#### Possessor bonae fidei.

749. — **Principia generalia.** I. **Iura domini in genere.** DOMINUS *rem suam a quocumque bonae fidei possessore recuperare potest, quamdiu illa exstat nec legitime fuit praescripta; et utcumque possessor illam ab alio emerit, non tenetur dominus ei premium solvere.* Ita ex iure naturali; quia ipse manet semper verus illius rei dominus; nec enim potuit dominium, ipso invito, in alium transferri; et aliunde nec ex delicto, nec ex contractu, ipse aliquid debet possessori; ergo potest libere rem suam recuperare sine ulla solutione. (Lugo. disp. 17. n. 1.)<sup>1)</sup>

II. **Obligationes possessoris in genere.** POSSESSOR BONAE FIDEI, postquam CERTO intellexit rem a se possessam esse alienam, tantum restituere tenetur, quantum de re aliena adhuc possidet, et quantum inde CERTO factus est ditionis, si nondum praescripsit. Ratio est, quia, cum solum teneatur ex re aliena, solum tenetur in quantum ipsa res in se vel in aequivalenti manet apud ipsum vel eum ditionem reddidit.

Limitavi: *si nondum praescripsit;* alioquin enim legitime acquisivit dominium, consequenter neque rem, neque eiusdem fructus legitime praescriptos restituere tenetur. (n. 607-610. Lugo. loc. cit. n. 8.)

Ex hoc secundo principio deducuntur nonnullae conclusiones seu regulae speciales de quantitate restituenda in specie, spectatis praesertim fructibus et expensis; atque de obligationibus in casu alienationis, sive relate ad dominum sive relate ad tertium posses- sorem.

750. — **Regulæ speciales.** I. Possessor bonae fidei tenetur restituere non tantum REEM IPSAM adhuc penes se exsistentem in toto vel in parte, vel in emolumento, verum etiam FRUCTUS naturales et civiles, adhuc formaliter

<sup>1)</sup> De dispositione iuris civilis quoad res mobiles, contra hanc doctrinam, confer Suppl. Holl. n. 16. 17. Duynstee. n. 139. Suppl. Germ. n. 15. Suppl. Gall. n. 16. 17. Cod. It. a. 1152. Palombo cap. 4. § 2.

aut virtualiter exstantes. Porro fructus mixtos exstantes restituere tenetur in quantum respondent naturae, non vero in quantum respondent industriae.

Hinc restituere non tenetur: 1º fructus penitus consumptos. i. e. apud possessorem non amplius exstantes neque in se neque in aequivalenti, iuxta axioma: «Res perit domino»; 2º fructus industriales; quia non rei fructus sunt, sed industriae possessoris (*n. 607. 610. H. A. n. 74.*)

**II. QUOD EXPENSAS**, possessor bonae fidei potest: 1º a fructibus restituendis deducere expensas factas, tum necessarias, tum etiam utiles, si hae sint inseparabiles; non tamen valorem actualem melioramenti; 2º potest auferre ornamenta, si, salva re, amoveri possint; secus nequit expensas voluptarias, saltem omnes, deducere. Ratio est, quia nec possessorem bonae fidei damnum pati opus est, nec dominus ditescere debet cum damno possessoris.

Dixi: *nequit voluptarias*, saltem OMNES, *deducere*: quia dominus cogi non potest ad pura ornamenta emenda. Aequum tamen videtur, posse eum partem aliquam earum deducere; semper enim rem aestimabiliorum faciunt. (*Lugo. disp. 17. n. 61-65. Salm. tr. 13. cap. 1. n. 77-80.*)<sup>1)</sup>

**751. — In casu alienationis distinguendum est inter obligationes erga dominum et erga tertium possessorem (i. e. eum cui rem tradidit.)**

**I. OBLIGATIONES ERGA DOMINUM.** Domino tenetur tantum restituere, quantum factus est ditior. Patet ex principio generali supra tradito. (*n. 749. II.*) Unde:

1º Si rem *donavit*, ad nihil tenetur, nisi factus sit ditior.

Hinc, si fructus perceperit, illos domino restituere tenetur ad normam praenum. expositam; si rebus suis pepercit in donando, illud quo inde ditior factus est domino restituere tenetur casu quo hic rem suam (vel aequivalens) recuperare nequit, sive quia res periiit sive ob aliam causam.<sup>2)</sup>

2º Si rem *vendidit sine lucro*, ad nihil tenetur.

3º Si rem *vendidit cum lucro*, lucrum restituere tenetur, nisi iucrum illud sit fructus industriae, v. g. si alium locum adiit, ut opportunam occasionem rem carius vendendi inveniret, si rem melioravit, etc. Tunc lucrum sibi retinere potest. — Si ipse rem dono accepit, omne pretium lucrum erit. (*n. 609.*)

**NOTA.** Initio diximus: *tenetur tantum restituere quantum factus est ditior*: in quo autem computando ratio habenda est de iis quae forte tertio possessori reddenda sunt iuxta nunc dicenda:

**II. OBLIGATIONES ERGA TERTIUM POSSESSOREM.** In casu *venditionis* rei alienae vendor debet emptorem indemnem servare contra *evictionem*.

<sup>1)</sup> Haec secundum ius naturale. Ius civile, quod in hac re sequi licet, paulo mitius pro possessore bonae fidei. Cfr. Suppl. Gallic. *n. 52.* Holland. *n. 51.* Duynstee. *n. 137. 138* (141.142). Suppl. Germ. *n. 44.* Cfr. et Cod. Ital. a. 1148. vi cuius possessor bonae fidei fructus suos facit nec tenetur ad restituendos fructus nisi eos qui ad eum pervenient post rei vindicationem in iudicio.

<sup>2)</sup> Cfr. Carrière, *n. 1046.*

Unde si dominus rem suam ab emptore evincat, vel emptor sponte restituat, tenetur vendor pretium emptori restituere. — Si rem *donavit*, ad nihil tenetur, ut patet.

NOTA. Dicta sub I. et II. valent sive res apud tertium possessorem exstat sive non exstat. Principia enim unde obligationes profluent, abstrahunt ab exsistentia rei. Unde etiam in casu interitus rei quoad *dominum* tenetur de eo quo dictior factus est; restitutio vero erga *tertium* hoc in casu locus esse non potest, quia per interitum rei impossibilis evadit evictio, quae est unica ratio cur in hac materia tertio aliquid reddendum esse possit.

752. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quid agendum, si possessor bonae fidei detegit quidem rem a se possessam esse alienam, sed DOMINUM IGNORAT.*

*Resp.* Possessor idem facere debet quod de re inventa faciendum diximus n. 673.

QUAER. 2º *An ille qui rem furtivam bona fide emit, possit eam FURI REDDERE ad pretium suum recuperandum.*

*Resp. Dist. Negat.*, si dominus compareat rem suam repetens; tunc enim debet eam ipsi reddere, etiam cum pretii iactura; quia iure naturali dominus rem suam occupare potest, in quo cumque loco eam reperiat. Actio tamen emptori datur contra furem.

Si vero dominus, rei inscius, rem suam non repetat, *controv.* Prima sententia valde probabilis negat, et dicit emptorem teneri rem domino restituere; a) quia res a manu furis erupta iam statum meliorem adeptam est, et ideo, si furi eam redderet, illam in statum deteriorem deiiceret, quod iniuriam domino irrogaret; b) quia iniquae retentioni furis cooperaretur, quem prudenter iudicat domino rem non esse redditurum.

Secunda sententia non minus probabilis, et forte probabilior, affirmat, quando emptori nulla alia suppetit via recuperandi pretium suum; a) quia nemo tenetur rem alienam, bona fide acceptam, cum proprio damno domino servare; b) quia iniustum contractum rescindere est actio de se licita, quae duplum effectum, unum bonum, alterum malum, habet; emptor autem iustum habet causam permittendi damnum exinde pro domino secuturum; propriam nempe indemnitatem postponere non tenetur indemniti domini; emptor ergo utitur iure suo, et cooperatio eius non nisi materialis est. (n. 569. H. A. n. 53.)

Hisce addendum est, quod si fur non compareat, aut pretium reddere nolit, emptor *cognito domino* rem reddere debet, etiam cum iactura pretii. Actionem autem contra furem servat. (Salm. cap. 1. n. 85.)

QUAER. 3º *An teneatur restituere, qui accepit rem furtivam usu consumptibilem, COMMITXTAM cum propriis ipsis furis rebus, ita ut discerni nequeat.*

*Resp. Dist. Negat.*, si fur potens est ad restituendum, et per huiusmodi commixtionem fur acquisivit istius rei dominium, quia tunc potuit illud transferre, salva obligatione sua dominum indemnem praestandi. Ofr. supra n. 675. II. 5º.

*Affirm.*, si fur factus est *impotens* ad restituendum vel non acquisivit dominium per commixtionem; tunc possessor *bonae fidei* debet restituere quatenus locupletior factus est. Possessor vero *malae fidei* tenetur totum furtivum restituere; tum quia dominus rei permixtae retinet ius compensationis ex cumulo,

tum quia iustitia vetat res notabilis pretii accipere a debitore, qui non est par solvendo creditoribus, cum haec actio efficaciter influat in alienationem rei cum creditorum detimento. (n. 611, 612. et 722. H. A. n. 75.)

### *Articulus II.*

#### **Possessor malae fidei.**

**753.** — **Principium generale.** *Possessor malae fidei tenetur restituere, non tantum quantum ditione factus est, verum etiam quantum DAMNUM THEOLOGICE IMPUTABILE intulit*, sive inde aliquid habet sive nihil. Ratio est, quia, cum teneatur non tantum ex re accepta, verum etiam ex iniusta acceptance, fuit damni causa formaliter iniusta; consequenter debet dominum penitus indemnem efficere, damnum ad aequalitatem reparando. (n. 614.)

Ex hoc principio profluunt regulæ speciales, quae sequuntur.

**754.** — **Regulæ speciales.** I. Possessor malae fidei tenetur restituere: 1º rem ipsam alienam, adhuc existantem, sin minus eius valorem; 2º fructus omnes, etiam consumptos, exceptis industrialibus; hi enim non rei, sed potius industriae humanae fructus sunt; 3º damnum emergens, et lucrum cessans quod dominus usu rei sua fecisset, si iniqua alterius detentione impeditus non fuisset; dummodo tamen haec damna fuerint praevisa, confuse saltem. (n. 618.)<sup>1)</sup>